
0 5 km

Liberecký kraj leží na severu České republiky při hranici 
s Německem (v délce 20 km, Spolková země Sasko - okres 
Löbau-Zittau) a Polskem (v délce 130 km, Dolnoslezské 
vojvodství).  V rámci České republiky sousedí na západě 
s Ústeckým krajem, na jihu s krajem Středočeským a na 
jihovýchodě a východě s Královéhradeckým krajem. Spolu 
s Pardubickým a Královéhradeckým krajem tvoří NUTS2 
Severovýchod.
Kraj má výhodnou polohu vůči hlavním evropským doprav-
ním koridorům i vůči hlavnímu rozvojovému prostoru České 
republiky. Nevýhodou je však absence kvalitního napojení, 
zejména na evropské koridory.
Blízkost Polska a Německa je příležitostí pro realizaci přes-
hraničních projektů a pro navázání přeshraniční spolupráce. 
V blízkosti Hrádku nad Nisou leží bod styku hranic všech 
tří států, tzv.  (města Hrádek nad Nisou, Zittau trojzemí
a Bogatynia).
Příkladem přeshraniční spolupráce je sdružení Euroregion 
Nisa, které vzniklo v roce 1991 jako první ve střední Evropě. 
Společné projekty jsou zaměřené především na oblast 
lidských zdrojů, sociokulturní rozvoj (vzdělávání, kulturní 
a sportovní aktivity), cestovní ruch, životní prostředí, 
doprava a protipovodňová ochrana.
Pro ulehčení přeshraniční spolupráce s Polskem je Liberecký 
kraj členem seskupení , které umožňuje ESÚS NOVUM
vytváření pracovních skupin a realizaci společných projektů.
Liberecký kraj navázal spolupráci se zahraničními regiony. 
V roce 2016 probíhala aktivní spolupráce se 4 partnerskými 
regiony: 

  

Kanton St. Gallen (Švýcarsko)
Zemské ředitelství Sasko (Německo)
Dolnoslezské vojvodství (Polsko)
Vinnycká oblast (Ukrajina)

Brno
České Budějovice
Hradec Králové
Jihlava
Karlovy Vary
Olomouc
Ostrava
Pardubice
Plzeň
Praha
Ústí nad Labem
Zlín

Polsko
Harrachov / Jakuszyce
Hrádek nad Nisou / Sieniawka
Německo
Krásný Les / Breitenau
Rozvadov / Waidhaus
Rakousko
Dolní Dvořiště / Wullowitz
Hatě / Kleinhaugsdorf
Mikulov / Drasenhofen
Slovensko
Břeclav / Brodské

237 km
236 km
98 km

187 km
204 km
237 km
322 km
117 km

196 km
105 km

91 km
294 km

38 km
21 km

112 km
267 km

276 km
273 km
286 km

302 km

2:59
2:46
1:29
2:18
2:46
3:18
4:11
1:46
2:09
1:12
1:27
3:51

0:54
0:17

1:42
2:42

3:19
3:34
3:24

3:25

Jedná se o územní statistické jednotky vymezené z důvodu zacílení finančních 
prostředků z fondů Evropské unie a jedná se o uskupení 1-3 krajů.

POLOHA 

Příhraniční situace v oblasti trojzemí

Regiony soudržnosti (NUTS2)

Vzdálenosti

Frýdlant

LIBEREC

Hrádek 
nad Nisou

Zitttau

Bogatynia

Ostritz
Zawidów

Jablonné 
v Podještědí

Raspenava

Hejnice

Chrastava
Č E S K Á R E P U B L I K A

N Ě M E C K O

P
O

L
S

K
O

Královéhradecký
 kraj

Středočeský
 kraj

Hlavní 
město 
Praha

Plzeňský
 kraj

Jihočeský
 kraj

Kraj Vysočina

Jihomoravský 
kraj

Ústecký kraj

Karlovarský 
kraj

Pardubický
 kraj

Olomoucký
 kraj Moravskoslezský

 kraj

Zlínský kraj

Liberecký kraj

NUTS2 Severozápad

NUTS2 Praha

NUTS2 Jihozápad NUTS2 Jihovýchod

NUTS2 Severovýchod

NUTS2 Střední Čechy NUTS2 Střední Morava

NUTS2 Moravskoslezsko

státní hranice

vodní plochy

zastavěné území

lesy

železnice

silnice pro motorová vozidla

silnice I. třídy

silnice II. třídy

5

Trojzemí

vzdálenost krajského města Liberec od vybraných měst a hraničních přechodů
nejkratší (km) a nejrychlejší (hod.:min.) silniční spojení dle Mapy.cz, 2017

hranice ČR

hranice NUTS2
kraj
krajské město

0 50 km


	6: Poloha a spolupráce

